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WCAMINHE-SE A COMISSAO Lt

E
PROJETO DE LEI N.° 012, DE 21 DE MAIO DE 2024. %

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial ¢ da outras providéncias™.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE AGRESTINA, Estado de Penambuco, no
uso das atribuigdes que o cargo lhe confere, submete a apreciagdo da Cimara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a decretar a
abertura de um Crédito Adicional Especial a0 Orgamento do Municipio de Agrestina do
exercicio de 2024, na importancia de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a custear
despesas n3o dotadas na Lei Orgamentiria anual, com as seguintes codificagdes

orcamentarias:

20 - PODER EXECUTIVO
01 - SECRETARIA GERAL DA CASA CIVIL

80 - SECRETARIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO

04 - Administragdo

04.124 - Controle Interno

04.124.0418 — APOIO ADMINISTRATIVO - CONTROLE INTERNO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO

04.124,0418.2.008 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 3,000,00
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 - AplicagGes Diretas

Obrigagdes Patronais INTRA-
3.1.91.13.00 ORCAMENTARIO 3.000,00
Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 — Recursos de Impostos e Transferéncias
Total | 3.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

06 - SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES

10 - DEPARTAMENTO DE POLITICAS PARA MULHER

04 - Administra¢do

04.122 - Administragdo Geral

04.122.1401 - GESTAO DA SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES

Manutengdo das Atividades Gerais da
Secretaria de Politicas para a Mulher

45.000,00

04.122.1401.2.283
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- 3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
N 1_" *‘ 3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
f 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

3.3.90.30.00 | Material de Consumo [ 10.000,00

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias

3.3.90.36.00 ]Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica ] 10.000,00

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias

3.3.90.39.00 Oufrc?s Servigos de Terceiros — Pessoa 10.000,00

Juridica

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias

Total 30.000,00
‘ 4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 — INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 - AplicagGes Diretas

4.4.90.51.00 | Obras e Instalagdes [ 5.000,00

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias

4.4.90.52.00 I Equipamentos e Material Permanente | 10.000,00

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 — Recursos de Impostos e Transferéncias
Total 15.000,00

Total Geral 48.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE

93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.122 - Administragdo Geral

& 08.122.0801 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

Manutengdo das Atividades do Fundo

Municipal de Assisténcia Social —
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

08.122.0801.2.002

3.3.90.08.00 ’C'),L:If::: Beneficios Assistenciais do servidor e do 1.000,00
Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 — Recursos de Impostos e Transferéncias
Total | 1.000,00
OF VERS
&% Recebido %)
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20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.243 - Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

08.243.0815 — CRIANCA FEUZ/PRIMEIRA INFANCIA

Manutencdo das Atividades do Programa 2.000.00
Crianga Feliz/Primeira Infincia T

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - AplicagGes Diretas

08.243.0815.2.009

Outi i 1 iai 1 d
a 3.3.90.08.00 u ros Beneficios Assistenciais do servidor e do 1.000,00
militar
Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias
0 - - == -
3.3.90.08.00 m‘;[:::: Beneficios Assistenciais do servidor e do 1.000,00

Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 - Recursos Transferidos do FNAS

Total | 2.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.244 - Assisténcia Comunitaria

08.244.0802 — BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA
Servico de Protecdo e Atendimento
Integral a Familia - PAIF

‘ 3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas
Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do

3.3.90.08.00 e Gene 1.000,00
militar

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 — Recursos de Impostos e Transferéncias
Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do

3.3.90.08.00 Saetng! 1.000,00
militar

Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 — Recursos Transferidos do FNAS

08.244.0802.2.007 2.000,00

Total | 2.000,00
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20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 — Assisténcia Social

08.244 - Assisténcia Comunitdria

08.244.0802 — BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA
Manutengdo Das A¢des do Fortalecimento
de Vinculos - SCFV

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 - AplicagGes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do

5 3.3.90.08.00 s 1.000,00
militar

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias

08.244.0802.2.207 2.000,00

O i iai: idor e do

3.3.90.08.00 t{fms Beneficios Assistenciais do servi 1.000,00
militar

Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 — Recursos Transferidos do FNAS

Total| 2.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.244 — Assisténcia Comunitdria

08.244.0802 — BLOCO DA PROTEGAO SOCIAL BASICA
Manutengdo de Atividades de Combate a
Extrema Pobreza

) 3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

3.3.90.08.00 Ol{ltros Beneficios Assistenciais do servidor e do

militar

Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 — Recursos de Impostos e Transferéncias
Total 1.000,00

08.244.0802.2.250 1.000,00

1.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 — Assisténcia Social

OF VE'?G\
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08.244 - Assisténcia Comunitéria

08.244.0804 — GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gestdo do Cadastro do Bolsa Familia e

08.244.0804.2.020 Cadastro Dnico 1.000,00
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

3.3.90.08.00 Ot.lt.ms Beneficios Assistenciais do servidor e do 1.000,00
militar

Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 - Recursos Transferidos do FNAS

Total I 1.000,00

O 20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.244 - Assisténcia Comunitdria

08.244.0804 — GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0804.2.269 | Manutenc¢do das Atividades do CREAS 2.000,00

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do
3.3.90.08.00 B AERS 1.000,00
militar
Fonte de Recursos: 0.01.00 Fonte 001.001 - Recursos de Impostos e Transferéncias
Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do
® 33900800  [2utrosfene 1.000,00

Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 — Recursos Transferidos do FNAS

Total | 2.000,00

20 - PODER EXECUTIVO

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA JUVENTUDE
93 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - Assisténcia Social

08.306 — Alimentagdo e Nutri¢dao

08.306.0802 — BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

Manutengdo das A¢des de Seguranga Alimentar 1.000
al — SAN e Seguranga Alimentar (Sopdo) VR

08.306.0802.2.010

QY' A :"(“"/
« Recebido *p
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3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas
3.3.90.08.00 I Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do militar L 1.000,00
Fonte de Recursos: 0.05.16 Fonte 500.001 — Recursos Transferidos do FNAS

Total | 1.000,00

Art. 2° Para a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior,
serdo utilizados os recursos provenientes da anulagdo parcial da dotagdo orgamentaria abaixo
especificada, nos termos do art. 43, § I°, inciso I11, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de
1964:

20 - PODER EXECUTIVO

08 - SECRETARIA DE EDUCACAO

96 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
12 - Educagao

12.361 - Ensino Fundamental

12.361.1216 - EDUCAGAO BASICA DE QUALIDADE

Manuteng3o do ensino fundamental - Fundeb outras
despesas 30%

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 - AplicagGes Diretas

3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais 60.000,00
Fonte de Recursos: 0.05.05 Fonte 260.001 — Recursos do Fundeb

12.361.1216.2.214 60.000,00

Total| 60.000,00

Art. 3° Ficam autorizadas suplementagdes na dotagdo do crédito especial de que
trata esta Lei, no mesmo percentual constante da Lei n.° 1.600, de 08 de dezembro de 2023 -
Lei Orgamentéria Anual vigente, utilizando para tanto, os recursos de que trata o paragrafo
primeiro do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° O Crédito Especial de que trata esta Lei, ndo causa impacto financeiro e
orgamentério, para fins do disposto no art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000, com a despesa aumentada sendo compensada pela redugdo de dotagdo orgamentaria, em
igual valor, com adequagdo ao art. 6° da Lei n.° 1.578, de 06 de setembro de 2023, a Lei de
Diretrizes Orgamentéria.”

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Art. 6° - Ficam revogadas as disposigdes em contrério.

Palicio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo
GABINETE DO PREFEITO, 21 de maio de 2024.

Assinado de forma
JOSUE MENDES DA digital por JOSUE

SILVA2121120548 2\ o Ry
7 SILVA21211205487

JOSUE MENDES DA SILVA
- Prefeito-

Gabinete do Prefeito
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N.° 012, DE 21 DE MAIO DE 2024,

Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores da Camara de Vereadores de Agrestina-PE,
Exmos. Senhores Vereadores,

Encaminhamos a deliberagdo dessa colenda Camara Municipal o Projeto de Lei
em anexo, objetivando a abertura de um Crédito Adicional Especial na importincia de RS
60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a custear as despesas diversas.

Segundo o que dispde o art. 41, inciso II, da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964,
sdo créditos especiais, aqueles destinados as despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentaria especifica. Porém, as novas normas de contabilidade aplicadas ao setor publico
determinam a vinculagdo de recursos para realizagdo das despesas.

O Projeto de Lei ora apresentado tem por finalidade incluir as despesas nele
indicadas, no orgamento deste ano, para atendimento das necessidades e consequente
adequagdo aos recursos orgamentarios.

A abertura do Crédito Especial proposto correra por conta de anulagio de dotagdes
orgamentarias constantes no orgamento corrente, conforme exposto no art. 2° desta lei.

Sendo assim, esperamos desta Cimara Municipal o apoio necessirio para
aprovagdo do presente projeto, em regime de urgéncia na forma regimental, possibilitando a
realizagio das referidas despesas dentro dos prazos previstos pela mencionada Lei
Complementar.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para
apresentarmos protestos de consideragdo € estima.

Agrestina - PE, 21 de maio de 2024.

Atenciosamente,
Assinado de forma
JOSUE MENE%;?: digital por JOSUE
SILVA:2121 MENDES DA
7 SILVA:21211205487
JOSUE MENDES DA SILVA

- Prefeito -

L ‘N.B 2rrd
&:@NO
&
4 <
RESTRY

Gabinete do Prefeito

it ' ino, N*21
apitao Manuel Matulino,
i co tina - PE 55.495-000

antro, Agres 1.494/0001-10
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OFiCIO GP n°® 115/2024.

Ao

Exmao. Sr. Presidente do Poder Legislativo Municipal
SAULO ALVES BATISTA

- Cimara de Vereadores de Agrestina-PE -

- Casa Legislativa Agricio Brasil -

Exmo. Sr. Presidente,

Vimos por intermédio do presente, reenviar a essa Camara Municipal o Projeto
de Lei n° 012, de 21 de maio de 2024, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias”.

O referido projeto tem por escopo a abertura de um Crédito Adicional Especial na
importancia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a custear as despesas diversas.

Ciente senso de responsabilidade dos Pares que compdem essa Respeitavel e
Louvavel Casa Legislativa e ante a importancia procedimental do presente pleito, bem como a
sua correigdo e respeito a Legislagdo Federal, aguardo sua aprovagdo pela unanimidade de
seus membros.

Atenciosamente, '
JOSUE MENDES DA Assinado de forma

; digital por JOSUE
glLVA.21 21120548 MENDES DA

SILVA:21211205487
JOSUE MENDES DA SILVA
- Prefeito -

M* Jisé I, Bo
Sec. Adminis
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PORTO £ RODRIGUES

ADVOCACIA

PARECER JURIDICO

EMENTA CONSULTIVO.LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO
EXECUTIVO. PROJETO DE LEI N° 012,
DE 21 DE MAIO DE 2024. ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO. LEI AUTORIZATIVA
PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL. PREVISAO EM
LEGISLAGAO ORGANICA MUNICIPAL.
POSSIBILIDADE DE SOLICITAGCAO
PELO EXECUTIVO DE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL  ESPECIAL.
VIABILIDADES CONSTITUCIONAL E
LEGISLATIVA FEDERAL. INDICAGAO
DE RECURSOS EXISTENTE.
POSSIBILIDADE DE AUTORIZAGAO
LEGILASTIVA. VIABILIDADE LEGAL
DE TRAMITE DO PROJETO.

1-RELATORIO

O presente parecer tem por objeto analisar a legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei Executivo N° 012/2024, de autoria do chefe
do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e d4 outras providéncias.

O referido projeto possui 06 (seis) artigos, e é acompanhado de
mensagem do gestor municipal, que trata do encaminhamento do projeto de lei,
solicitando abertura de crediticia adicional especial.

De pronto, aludiu-se na mensagem que ante inexisténcia de
previsao em lei orcamentéria prépria se faz necessaria a propositura do referido
projeto.

Para mais, a mensagem informa tratar-se de crédito especial a ser
aberto com objetivo de custear aquelas despesas devidamente especificadas.

2 - DA ANALISE JURIDICA DO PROJETO

RioMar Trade Center | Torre 3 | Av. RepUblica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 3244.0069
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A) DA AUTONOMIA E COMPETENCIA LEGISLATIVA MUNICIPAL

Inaugurando a apreciagio, aponta-se que o artigo 18 da
Constituiao da Repiblica Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/1988) prevé a
autonomia dada @ municipalidade para sua organizagao politico-administrativa:

Art. 18. A organizagio polftico-administrativa da
Repiblica Federativa do Brasil compreende a Unido,
os Estados, o Distrito Federal e os Municfpios, todos
autdnomos, nos termos desta Constituigao.

Sob a Optica jurfdica, entende-se a autonomia polftica como uma
congregagdo de capacidades permitidas ao ente federativo para promover sua
prépria organizagao, seu préprio governo bem como sua administragao.

Nessa toada, a autoadministragdo e a autolegislagdo contemplarao
competéncias materiais e legislativas, na forma que o art. 30 desta Carta Maior
consignou:

Art. 30 - Compete aos Municfpios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local

11 - suplementar a legislagio federal e a estadual no
que couber;

()

Ao referidlo municipio é garantida a autonomia politica,
administrativa e financeira, nos moldes de sua lei orgénica (artigo 1°, Lei
Organica Municipal, sem ntimero), na Se¢ao I - Disposi¢des Gerais, do Capitulo
I - Do municipio, Do Titulo I - Da Organiza¢do Municipal.

Outrossim, conforme art. 4° da Lei Orgénica Municipal, aduz-se
competir a0 municipio, entre outras, a possibilidade de legislar sobre assuntos
de interesse local, de forma suplementar as legisla¢des federais e estaduais no
que couber, como se observou no artigo derradeiro da CRFB/1988.

B) DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Quanto a iniciativa para deflagrar o processo legislativo, as
hipéteses de iniciativa privativa do Prefeito, que limitam a iniciativa dos

RioMar Trade Center | Torre 3 | Av. Repuiblica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 3244.0069
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Vereadores, estdo expressamente previstas na CF/88, aplicadas por simetria aos
Estados e Municfpios. Nesse sentido, dispde o artigo 61, § 1°, da CF/88:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e
ordinérias cabe a qualquer membro ou Comissdo da
Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Repiblica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores,
ao Procurador-Geral da Repiblica e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da
Repiblica as leis que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forgas
Armadas;

II - disponham sobre:

()

b) organizagdo administrativa e judicidria, matéria
tributaria e orcamentaria, servigos piiblicos e pessoal
da administragao dos Territérios;

A essa altura, é imperioso mencionar que para os casos de lei
complementar, sua aprovagdo dar-se-a somente por maioria absoluta dos
membros da referida CaAmara municipal, nos termos do art. 33.

No entanto, analisando a matéria do projeto, percebe tratar de
contetdo cuja iniciativa exclusiva cabe ao Prefeito, pois sobreviré lei que dispora
acerca de orgamento ptblico municipal, como anuncia o inciso IV do art. 34
daquela mesma lei municipal maior:
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A 34 - Sio de inicaliva exclusiva ¢o Prafei'o as &8
que 4 sponham scbre

| - cnagdo, transformagde ou exingdo dos cargos
fungdes ou empregos pubiicos na administr acao areta e autarqua ou
aumento de sua remuneragao,

Il = Servidores Pubhcos. scu Regime Jundico provimento
de cargos, estabidade e aposentacone

M - criagao, estruturacdo e atnbuiches das Secretana ou
Depantamentos equivalentes @ Orgdos da Aaministracio Publica

v Planc Plunanual, Diretnzes Orgamentanas
Orcamento Anual e maténa tnbutana

Ademais, tem o prefeito a competéncia privativa para iniciar o
processo legislativo em anélise (inciso III do art. 53 da Lei Organica dessa urbe).

Logo, pois, essa iniciativa para a deflagragdo do processo
legislativo desse projeto de lei ordindria em pauta é adequada, pois esse
apresentado trata de questdes ligadas a abertura de créditos para despesas
indicadas, ou seja, cujas disposi¢des impdem carater de adequagao orcamentria,
assim compete exclusivamente ao Prefeito, o autor desta proposicao.

C) DA FUNDAMENTACAO E DAS NORMATIVAS PERTINENTES AO
CASO

Define-se crédito ptblico significa uma autorizagao para gastos e
expressa limite maximo de recurso a ser aplicado a determinado fim'.

Por sua vez, ajustes orcamentarios sdo altera¢des impostas a lei
orcamentédria, a fim de adequé-la quantitativa ou qualitativamente, a sua
execucdo durante o exercicio financeiro ao qual a normativa se vincula.

Os créditos especiais englobam suplementagdo de autorizagdes
insuficientemente dotadas ou inclusdo de despesas ndo computadas. Ao caso do
projeto, amolda-se esse derradeiro apontamento.

1 Aliomar Baleeiro, Cinco aulas de finangas e politica fiscal, p. 32; Ariosto de Rezende
Rocha, Elementos de direito financeiro e finangas, v. 1, p. 85.
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Representam, pois, ajustes do Orgamento pela legislacio
pertinente. Nesse sentido, necessario se faz mencionar o art. 40 e 41 da Lei 4.320,
de 1964, in verbis:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Or¢camento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
or¢amentaria;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais
nio haja dotagido or¢amentéria especifica;

III- extraordinarios, os destinados a despesas urgentes
e imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina
ou calamidade puablica.

Na Constitui¢do da Reptblica Federativa do Brasil, de 1988,
elenca-se como pressupostos das autoriza¢des das despesas, nos termos do seu
art. 167, inciso V2 a) a autorizagao legislativa e b) a indicagéo de recursos, porém,
em ambos os casos, evidencia-se a ressalva quanto aos créditos extraordinérios.

Inexistindo tais pressupostos, impor-se-4 a ilegalidade a
autorizacao intentada de despesa, seja essa suplementada ou criada.

Por derradeiro, o ato de abertura de crédito devera indicar,
inequivoca e expressamente, a espécie, a importancia/monta e a classificagao da
despesa, como possivel seja, para que se 0 identifique, como determina o art. 46
da Lei N° 4.320 de 1964.

D) DOS CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS:

Diz-se créditos especiais aqueles destinados as despesas para as
quais ndo existam dotagdo orgamentéria, no intuito de atender a criagdo de

projetos e programas eventuais, mormente especiais, que ndo foram
vislumbrados em or¢camento.

2 Art. 167. Sao vedados: (...) V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagao legislativa e sem indicacao dos recursos correspondentes;
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Pelo crédito especial, cria-se novo programa ou elemento de
despesa, cujo objetivo nao se previu no determinado or¢amento.

No mesmo caminho, o art. 43 endossa:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer 2 despesa e serd precedida
de exposicdo justificativa. (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim déste artigo,

desde que ndo comprometidos: (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao; (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

IIl - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei; (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao Poder
Executivo realizé-las. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles
vinculadas. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os
fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas
acumuladas més a més, entre a arrecadagao prevista e
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a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exerccio:

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita
ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo
expressa disposicdo legal em contrério, quanto aos
especiais e extraordinérios.

Ao caso deste projeto, cabe-se fazer algumas consideragdes. De
imediato, verifica-se que o projeto possui justificativa legal pela possibilidade de
reforcar as dotagdes orcamentdrias vigentes, consoante aos mandamentos dos
artigos supraditos na lei federal de referéncia.

Doutro lado, a propositura pela abertura do referido crédito
buscou apontar a indicagao dos recursos correspondentes e limitou a importancia
financeira pretendida, nos termos do art. 7°, inciso I, da Lei N° 4.320, de 1964.

Para o caso, inexiste outro projeto em tramite que proponha
alteragao qualquer aos pontos suscitados no projeto em anélise.

Apreende-se, pois, que o projeto de lei em estilha foi precedido da
referida justificagdo para sua propositura, atendeu a acimada normativa local,
bem como indicou a existéncia de recursos disponfveis e descomprometidos para
acorrer a despesa municipal aludida.

Para encerrar, é salutar a necessidade de observancia ao paragrafo
tnico do artigo 8° da Lei Complementar N° 101/2000, que dispde:

Parégrafo tinico. Os recursos legalmente vinculados a
finalidade especifica serdo utilizados exclusivamente
para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda que
em exercicio diverso daquele em que ocorrer o
ingresso.

Nesta senda, a utilizagdo dos recursos esta disposta no artigo 1° do
aludido Projeto de Lei.

E) DA NORMATIVA ORCAMENTARIA MUNICIPAL VIGENTE:
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Em ambito municipal, a normativa que rege o caso é a Lei
Municipal N° 1.578, de 06 de setembro de 2023, que dispds sobre as Diretrizes
para elaboragdo e execugdo da Lei Orcamentéria para o exercicio de 2024 e deu
outras providéncias.

Esta norma local, em seu art. 3°, aponta que serdo seguidas para
conformar a elaboragio da sua lei or¢amentdria as legislagdes federais
pertinentes, ¢ dizer que a lei orgamentaria municipal obedeceré as previsdes da
Lei federal N° 4.320, de 1964, e a Lei Complementar N° 101, de 04 de maio de
2010 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais normas legais de dircito
financeiro:

Art. 3°. As diretrizes gerais para elaboragdo e execugdo
da Lei Orcamentéria Anual - LOA do Municfpio de
Agrestina para o exercicio financeiro de 2024,
obedecerdo as normas financeiras vigentes expressas
na Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, e Lei
Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal e demais normas legais de
direito financeiro.

Encontra, ainda, esse projeto respaldo na legislagdo de diretrizes
orcamentérias municipal, consoante o art. 21 seu:

Art. 19. O Prefeito poder4 enviar mensagem a Camara
Municipal para propor modifica¢des nos Projetos de
Lei Orcamentiria e de abertura de Créditos
Adicionais, enquanto ndo iniciada a votagdo pela
Cémara, da parte cuja alteragao € proposta.

De modo similar & lei federal em observagio, a normativa
municipal veda a abertura de créditos sem autorizagdo legislativa prévia, sem
indicagdo de valor ou de recursos correspondentes (vide Inciso V do ser art. 2°).

Além desse ponto normativo, tem-se a possibilidade de adogao de
novos projetos ou atividades, sobretudo quando contemplados com recursos de
transferéncias voluntéarias da Unido ou do Estado, ndo previstas, que se incluirao
no Plano Plurianual, com a devida autorizagao legislativa ap6s devida solicitagio

de abertura de crédito especial ou suplementar, como posto no paragrafo 5° do
art. 6° da lei orcamentéria anual vigente:
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§ 5°. E permitida ao Poder Executivo, durante a
execugdo orcamentdria, a adogdo de projetos ou
atividades ndo inclufdas nas prioridades constantes
do anexo I, principalmente para a cobertura de
despesas decorrentes de estado de emergéncia ou
calamidade pablica ou contempladas com recursos de
transferéncias voluntarias ou emendas parlamentares
da Unido ou do Estado, ndo previstas, que serdo
inclufdas mediante abertura de créditos adicionais
especiais ou extraordindrios, conforme o caso, com
autorizagdo para inclusio no Plano Plurianual,
quando necessario.

Ora, observa-se que existe possibilidade de solicitacdo de tal
abertura pelo Poder Executivo municipal, o que convalida a admissibilidade de
apreciagao de tal projeto normativo por esta Casa.

Atente-se que esse artigo 4° proposto pelo projeto respeitou a
previsdo do art. 16 da LC N°101/2000. Dessa forma, pelos aspectos legal e formal,
tem-se viabilidade no projeto normativo indicado.

F) DA DESNECESSIDADE DE APRESENTACAO DE ESTUDO DE
IMPACTOS ORCAMENTARIO E FINANCEIRO DO REFERIDO
PROJETO

Insta destacar que néo foi trazida junto ao projeto a estimativa do
impacto orgamentéario-financeiro e a auséncia desse documento atende as
condicdes estabelecidas no artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas
ptblicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras
providéncias):

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
agao governamental que acarrete aumento da despesa
serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto or¢amentéario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;
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II - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequac¢do orgamentéria e financeira
com a lei orgamentéria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
or¢amentdrias.

Entende-se ser desnecessaria a apresentagao da referida estimativa
ao projeto ora proposto, explica-se.

O projeto em comento aponta que os recursos destinados a
referida abertura de crédito referido serdo decorrentes de anulagdo parcial de
dotagao orgamentéria.

3- CONCLUSAO

Ex positis, em razdo da analise empreendida, OPINO pelo
seguimento aprovagio do Projeto de Lei ordiniria N° 012, de 21 de maio de
2024, considerando que a destinagdo de recursos oriundos da referida abertura
crediticia respeitou a toda a legislagdo municipal, ao interesse ptblico e é assunto
local, bem como encontra-se em consondncia com o©0s mandamentos
constitucionais na temética, estando seus artigos propostos balizados pelos
ditames das leis federais retromencionadas e encontram respaldo na legislagao
municipal pautada.

Por essas razdes, apresenta-se parecer favoravel a sua apreciagao
por esta Casa Legislativa, para a avaliagao que lhe compete, recomendando sua
regular tramitacdo, bem como enviado ao Plenério, 6rgdo soberano, para
discussdo e votagao.

E, S,M.J., o Parecer, que submeto a anélise superior.

Agrestina/PE, 05 de junho de 2024.

JULIO TIAGO DE CARVALHO Assinado de forma digital por JULIO TIAGO
RODRIGUES:03909939481 DE CARVALHO RODRIGUES 03909939481

JULIO TIAGO DE C. RODRIGUES
OAB/PE 23.610
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COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAQ

1 - Relatorio

O Projeto de Lei n® 012/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,

que tem como propdsito principal “Autorizar o Poder Executivo o decretar a abertura de

um Crédito Adicional Especial a0 Orgamento do Municipio de Agrestina do exercicio

de 2024, na importincia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a custear

despesas ndo dotadas na Lei Orcamentiria anual, com as seguintes

codificagdes orgamentérias”. Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos legais,
- constitucionais e operacionais do projeto.

11 - Voto do Relator

Apbs uma anilise criteriosa, a relatora entende que o Projeto de Lei n® 012/2024 esta em
conformidade com as normativas legais e constitucionais apliciveis. A proposta visa
“Autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar abertura de crédito adicional
especial e dé outras providéncias”.

Diante do exposto, a relatora vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n® 012/2024, sem a

necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar o
Poder Executivo Municipal a contratar a abertura de crédito adicional especial e da

outras providéncias”.
Mﬂ%ﬁﬁ@w/ﬂ

Relatora da Comissdo

Rua Marechal Deodoro, 161, Centro - Agrestina-PE | CEP:55495-000
CNPJ: 11.474.277/0001-72

(81) 3744-1091 | E-mail: cvagrestina@hotmail.com
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I1I - Decisdo da Comissiio

A Comissio de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo Final, por decisio uninime, aprova o
Projeto de Lei n® 012/2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

abertura de crédito especial e d4 outras providéncias”. O projeto seré encaminhado ao
Plenario para apreciagdo e votagdo em sessdo ordinéria.

Sala das Comissdes Vereador M{iguel Luiz da?ﬁlvzem 27 de maio de 2024.
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Suplente

Rua Marechal Deodoro, 161, Centro - Agrestina-PE | CEP:55495-000
CNPJ: 11.474.277/0001-72
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TRIBUTOS

I - Relatorio

O Projeto de Lei n° 012/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,
que tem como propdsito principal “Autorizar o Poder Executivo o decretar a abertura de
um Crédito Adicional Especial ao Orgamento do Municipio de Agrestina do exercicio
de 2024, na importancia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a custear
despesas ndo dotadas na Lei Orgamentiria anual, com as seguintes
codificagdes orgamentarias”. Este relatério analisa detalhadamente os aspectos legais,
constitucionais e operacionais do projeto.

II - Voto do Relator

Apbs uma anilise criteriosa, o relator entende que o Projeto de Lei n° 012/2024 esta em

conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicdveis. A proposta visa
“Autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar abertura de crédito adicional

especial e da outras providéncias™.

Diante do exposto, o relator vota pela aprovagio do Projeto de Lei n° 012/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar o
Poder Executivo Municipal a 1ontmtarf‘ abertura de crédito adicional especial e da

outras providéncias”. " \
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Marcos Anténio de (“)Yi ra Silva

Relator da Comissio
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III - Decisdio da Comissio

A Comissdo de Finangas, Orgamento e Tributos por decisdo uninime, aprova o Projeto
de Lei n° 012/2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar abertura de
crédito especial e d outras providéncias™. O projeto serd encaminhado ao Plenario para
apreciagio e votagdo em sessdo ordindria.

Sala das Comissdes Vereator Miguel Lyiz Wn de maio de 2024.
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